1958’de yayımlanan Jean Deny Armağanı’na bir yazı hazırlayan Ahmet Ateş “Şark

Türkçesi ile Eski Bir Şiir ve Bir Risale” adlı yazısında İzmir Tire Necip Paşa

Kütüphanesi Nr. 82’de kayıtlı bir eserden bahsetmektedir. Bu eser, Abû Nasr el-

ʿIrâkî’nin kıraat ilmine dair yazdığı el-İşâra bi-latîf adlı eserinin H.679’da (M. 1281) Ali

b. Hüseyin el-Farâbî adlı bir kişi tarafından istinsah edildiği bir mecmuada

bulunmaktadır. Ali b. Hüseyin el-Farâbî tarafından istinsah edilen ve Arapça olan el-
İşâra bi-latîf adlı eser, 197 varak olup nesih hatla yazılmıştır. Ateş, bu Arapça eserin

6. Dizin-Sözlük

A, ʿA, Ā

ʿAbdulʿazı ̇̄ z bin ʿAbdullāh: 164/780 yılında

vefat eden Medineli fıkıh ve hadis âlimidir.

ʿA. 197a/1

ʿAbdullāh bin Mesʿūd: İlk müslümanlardan ve

cennetle müjdelenen on kişiden biri olup,

Kûfe tefsir ve fıkıh mekteplerinin

kurucusudur (ö. 32/652-53).

ʿA. 196a/14, 196a/7, 197a/5

ʿA.+ tın 196b/8

ʿaded: sayı, miktar

ʿaded-i āyetü’l-Ḳurʾān: Kurʾân ayetlerinin

sayısı

ʿa. 196b/4

ʿaded-i ḥurūfü’l-Ḳurʾān: Kurʾân ayetlerinin

sayısı

ʿa. 197a/4

aḏın: başka, diğer anlamında bir edat

a. 196b/7, 197a/15, 197a/3

āḫir: (Ar.) son, sonuncu

ā.+ i turur 197b/3, 197b/11, 197b/12

ā.+ turur 197b/10, 197b/12

ʿAlı ̇̄ bin Ebı ̇̄ Ṭālib: İslam halifelerinin

dördüncüsü ve Hz. Peygamberin damadı olan

sahabedir. Cennetle müjdelenen on kişiden

biri olup 40/660-661 yılında şehit edilmiştir.

ʿA.+ ḳa 196b/6

altı: altı (6)

a. 196a/18, 196b/10, 196b/11, 196b/12,

196b/13, 196b/14, 196b/15, 196b/16,

196b/17, 196b/7, 196b/9, 197a/2, 197a/6,

197a/8

altmış: altmış (60)

a. 196b/17

āmārı ̇̄ : (Far.) hesaplayan, hesapçı

ā.+ ler 197b/8

ā.+ leri 197b/1

ā.+ si 196b/15

āmārı ̇̄ -i müteḳaddimı ̇̄n: geçmişteki

hesaplayıcılar

ā.+ lerden 197b/3

ʿâmme: (Ar.) umum halk, herkes, topluluk

ʿa. 196b/16, 197b/2

ʿâmme-i fuḳahā: fıkıhla uğraşanlar topluluğu

ʿa.+ lar 196b/1

anıŋ: onun

a.+ 196a/16, 196a/9, 197a/12

ʿAnkebūt: Kur’ân-ı Kerîm’in yirmi dokuzuncu

sûresi.

ʿA. 197b/5

Āʿrāf: Kur’ân-ı Kerîm’in yedinci sûresi.

Ā. 197b/8

ʿAṭā bin Yesār: Tâbiin devrinin Medine’de

yetişen büyük hadis âlimlerinden biri olup

Kur’ân-ı Kerîm’in okunuşunu en yi bilen

kişilerdendir. 103/721’de vefat etmiştir.

ʿA. 196b/20

atal -: ad verilmek, adlandırılmak

a.- ur 196a/20

ay -: söylemek, demek, konuşmak krş. ayt-

a.- dı 196b/8, 197a/15

a.- dılar 197b/1, 197b/10, 197b/2, 197b/8

a.- ur 196a/16, 196b/18, 196b/19

a.- ur erdi 196a/11

a.- ḏı 196b/10, 196b/15, 196b/16, 197a/17

alfabeyi meydana getiren işaretlerden

her biri

ḥ. 197a/10, 197a/17, 197a/8, 197a/9

ḥ.+ leri 197a/13, 197a/7

ḥ.+ leriniŋ 197a/4

ḥ.+ turur 197a/6

ḥ.+ ḳa 197a/6

ḥisāb: (Ar.) hesap

ḥisāb ḳıl -: (Ar.+ Tü.) hesap etmek, hesap

yapmak

ḥ.- dum 197a/17

Ḥumeyd: Mekkeli meşhur kıraat âlimi ve

muhaddis olup 130/747-48 yılında vefat

etmiştir. krş. Ḥumeyd el-Aʿrec

Ḥ.+ ḳa 197a/14

Ḥumeyd el-Aʿrec: Mekkeli meşhur kıraat âlimi

ve muhaddis olup 130/747-48 yılında vefat

etmiştir. krş. Ḥumeyd
Ḥ. 196b/18, 197a/12

İ

İbn-i ʿAbbās: Hz. Peygamber’in amcasının oğlu,

tefsir ve fıkıh ilimlerinde otorite kabul edilen

ve çok hadis rivayet edenler arasında yer alan

sahabedir (ö. 68/687-88).

İ. 197a/7

İ.+ tın 196b/9

İbrāhı ̇̄m et-Teymı ̇̄ : Tâbiinin önde gelen meşhur

muhaddis ve fakihlerinden biri olup 92/710-

11yılında vefat etmiştir.

İ. 196b/19, 197a/9

İ.+ din 196b/14

iç: iç

i.+ inde 196b/18, 196b/3, 196b/5, 197a/14,

197a/16, 197a/18, 197b/1, 197b/6

i.+ iŋe 196a/15

iḫtilāf: (Ar.) uyuşmazlık, çekişme hali,

anlaşmazlık

iḫtilāf bol -: (Ar.+ Tü.) anlaşmazlığa düşmek

i.- dılar 196b/4, 196b/17

İsmāʿı ̇̄ l bin Caʿfer el-Medenı ̇̄ : Meşhur

muhaddis ve fıkıh âlimlerinden biri olup

180/796 yılında vefat etmiştir.

İ. 196b/11

seçkin, seçilmiş

m.+ ı 196b/5

mundaġ: böyle, böylece, bu şekilde

m. 196b/2

muṣḥaf: (Ar.) Kur’ân-ı Kerîm âyetlerinin iki

kapak arasında toplanmasından oluşan kitap.

m. 196a/15

m.+ ı 196b/3

m.+ ḳa 196a/11

Mücāhid: Tabiinin tefsir, hadis ve kıraat

ilimlerinde önde gelen âlimlerinden biri olup

104/723 yılında vefat etmiştir.

M. 196a/15, 197a/8

müteḳaddimı ̇̄n: (Ar.) İslâm dünyâsı için belli bir

dönemden (yaklaşık 5/11. yüzyıl) önce gelen

ilim adamları ve bunların yaşadığı zaman.

m.+ lerḏe 197a/16

N

nıṣf: (Ar.) yarım, yarı

n. 197a/15

O

oḳ: pekiştirme edatı

o. 196b/2

oḳı -: okumak

o.- ġlıḳa 197a/6

ol: o, teklik üçüncü kişi zamiri

o. 196a/11, 196a/12, 196a/14, 196a/15,

196a/17, 196a/18, 196b/10, 196b/15, 196b/6,

196b/7, 196b/8, 197a/13, 197a/18

on: on (10)

o. 196a/16, 196a/18, 196a/8, 196a/9, 196b/1,

196b/10, 196b/11, 196b/12, 196b/9,

197a/10, 197a/7

ʿOs̠mān bin ʿAffān: İslam halifelerinin

üçüncüsü olup Hz. Peygamber’in de damadı

olan sahabedir. 35/656 yılında vefat etmiştir.

ʿO. 196b/2

otuz: otuz (30)

196b/19, 196b/20, 197a/2

tört: dört (4)

t. 196b/1, 196b/12, 196b/13, 196b/19,

196b/20, 197a/2

t.+ te 197a/12

törtünç: dördüncü

t. 197b/10, 197b/12

tut-: tutmak, kabul etmek

t.- ar 196a/17, 196a/19

Ü
Übey bin Kaʿb: Hz. Peygamber’e kâtiplik yapan

ve Kur’an’a hizmetleriyle tanınan sahabedir

(ö. 33/654).

Ü. 196a/17

üç: üç (3)

ü. 196a/16, 197a/10, 197a/5, 197a/8, 197a/9,

197b/8

ü.+ te 197b/4, 197b/5

üçün: için

ü. 196a/16, 196a/9

üçünç: üçüncü krş. üçünçi

ü. 197b/9

üçünçi: üçüncü krş. üçünç

ü. 197b/12

üsk: öncesinde, yanında

ü.+ inde 197a/18, 197b/3, 197b/6

üze: üzerine, üzerinde

ü.

196b/10, 196b/11, 196b/12, 196b/13,

196b/14, 196b/15, 196b/16, 196b/19,

196b/20, 196b/7, 196b/9, 197a/10, 197a/2,

197a/5, 197a/6, 197a/8, 197a/9

Z, Ẕ

Zeyd bin S̠ābit: sahabenin ileri gelenlerinden

biri olup kıraat ve tefsir ilimlerindeki bilgisi

ile Medine baş kadılığı yapmıştır (ö.

45/665?).

Z. 196a/20

ẕikr: (Ar.) Sözünü etme, ismini söyleme, anma

ẕ.+ i 197a/11

ẕikr-i āyātü’l-Ḳurʾān: Kur’ân ayetlerini anma,

onlardan bahsetme.

ẕ. 197a/11